关于进一步加强“十一”黄金周旅游景区服务和管理的紧急通知
各省、自治区、直辖市假日办：

　　今年“十一”黄金周前三天，全国各地假日旅游秩序总体良好，市场繁荣，游客如织。但也有部分旅游景区在服务和管理方面存在问题，引起一些游客不满和投诉。为此，全国假日办紧急通知如下：

　　一、各地假日办要进一步高度重视旅游景区服务和管理工作。“十一”国庆黄金周以来，全国重点旅游景区接待量都比往年增加，旅游景区等接待压力大，各类旅游服务质量问题投诉增加，对此应予高度重视。要在当地政府的统一领导和组织下，认真有序地做好各项服务和管理工作，防止发生大面积游客滞留和重大旅游安全事故。

　　二、今年10月1日，《旅游法》正式实施，各地假日办和各旅游景区要按照《旅游法》的规定和要求，及时对外发布旅游景区接待信息，加强对游客的宣传和疏导。当景区游客可能达到最大承载量时，要果断采取有力措施，按照预案要求，加强游客流量控制和疏导，避免发生大的问题。

　　三、各地假日办要督促各旅游景区，加强服务和管理，挖掘潜力增加有效供给，全力满足游客高峰时间的需求。要加强重点时段、重点区域的监控和疏导，加强各项预案执行和紧急突发事件处理。

　　四、各地假日办和各旅游景区要运用好各种对外宣传渠道，加强旅游景区接待游客信息服务。认真受理游客的投诉，及时解决游客反映的问题。对不认真解决游客投诉的，要予以通报批评。对造成重大事故的单位和个人，要追究其责任。

　　特此通知。

全国假日办
2013年10月3日